Quà dubitandi ratione non obstante vera est præfens decisio, cujus ratio provenit ex venera-

tionem Ecclesiis debita, & ab excessibus, qui in foro, & iudicio illi contrarii passim occurrunt, debita magna enim templorum veneratio semper fuit, non solum apud Catholicos, verum & apud Gentiles, apud quos observatum legimus, ut in templis, aut eorum januis nec loqui fas esset. Cœlius Rhodigin. *lib. 15. antiquit. cap. 23.* & satis apparet ex illis verbis D. Chryostomi: *Ali non videtis, quos homines templi huius vestibula osculantur! hi quidem pronis caputibus abeunt, alii verò manu contingentes, tum eandem ad invicem ori: quasi indignos se crederent, quis sacris vestibula oscula figerent.* Et alibi: *Stemus tremantes, & timidi, demissis oculis, erecta vero anima gementes, sine voce subilemus corde.* Facit Seneca *lib. 7. natural. quest. cap. 30.* ibi: *Si in tantum templa compositi, si ad sacrificium accessum tantum submittib; rogam obducimus, & in omne argumentum modestia fingimur.* Et de monachis Ægyptiis Cassianus narrat *lib. 2. instit. cap. 2.* quod etiam convenissent numero longe maximo, tamen eam silentii servasse legem, ut præter illum, qui psalmum decantabat, nemo audiretur, immò nullus omnino adesse putaret. Et D. Ambrosius beatam Marcellam fororem *lib. 3. de virgin. ita instruit: Tu in ministerio Dei gemis, creatus, tussis, risus abstine.* Alia dedit in *cap. dolentia, de celebr. Missar.* Si ergo adeo reverentia commendatur in Ecclesia, ut omnino silentium servandum sit, rectè in præsentem prohibetur iudicia in Ecclesiis, seu earum cœmeteriis agitare, litæque discipulare. Accedit etiam, nam ex litibus plerumque perjuria, & similia peccata sequuntur, unde iudicium ita describit D. Cyprianus ad Donatum: *Quæ detestari invidemus, inter leges ipsas delinquitur, inter jura peccatur; innocentia nec illic, ubi defenditur, reservatur; sicut in vicem discordantium rabies, & inter togas pace rupta, forum litibus mugit insanum; flagrant ubique delicta, & passim multiformi genere peccandi, per improbas mentes operatur.* Rectè ergo in præsentem prohibetur intra Ecclesiis iudicia exerceri, in quibus tot peccata admitti solent. Quod in iudiciis criminalibus majori cum ratione procedit, quia absurdum est, ibi iudicium sanguinis exerceri, ubi est tutela refugii constituta, capite delinquentis *1. quest. 4.* quare sententiam à iudice seculari prolatam in quacunque causa civili, seu criminali, intra Ecclesiam, nullam esse docetur in *cap. decet, hoc tit. in 6.* Hoc autem procedit in actibus piis voluntaria jurisdictionis, unde rectè in Ecclesia servus manumittitur, *l. 1. C. de his qui in Ecclesia manumittunt, can. 64. & 82. Codicis Eccles. Afric.* Ut enim olim in templo Peronæ Deæ servi manumittebantur, ita postea ex Constantini constitutione in Ecclesia cum liberata civitate Romanam consequuti sunt, ut de ipso Imperatore agentes referunt Sozomenus *lib. 1. histor. Eccles. cap. 9.* Cassiodorus *lib. 1. histor. tripart. cap. 9.* ibi: *Circa donationem melioris libertatis, quam civitatem Romanam vacans, tres posuit leges, decernens omnes in Ecclesia manumissos sub testimonio sacerdotum civitate Romana frui: Nicephorus lib. 7. hist. cap. 16.* Illustrant Fornerius *lib. 1. select. cap. 4.* Justel. ad *can. 64. Eccles. Afric.* & nonnulla adduxi in *cap. 1. de servis non ordin. Samuel Petrus ad jus Anticum lib. 3. tit. 2. fol. 235.*

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, debita nam licet Romani in templis coirent Senatus habenda.

habendi gratia; ut defendit Marcel. Donatus ubi supra; tamen in eodem foro, ubi res venales exponebantur, jus dicebant, *l. inter 83. §. sacram, ff. de V. O.* donec propter populi tumultum, plebisque concursum basilicæ constructæ sunt; in quibus Tribuni plebis jus dicebant, teste Plutarcho in *Caesare minore*, ubi dum agit de Portia basilica, quam Cato major dedicavit; ait: *In ea Tribuni plebis audentiam dare solebant.* Et Prætores, Præsidisque jus dicere solere in suis prætoribus; probavi supra in *cap. 1.* & licet apud eos in basilicis, & templis Senatus haberetur, non ideo in nostris Ecclesiis omnipotenti Deo dicatis idem observandum est; cum eis ob præsentiam realem Christi Domini in sacro Eucharistia sacramento major veneratio debeat.

7. Sed supra traditæ assertioni opponi potest decretum Julii Papæ in illis verbis: *Nullus in publico causam agat, nisi in Ecclesia.* Quod specialiter ab ipso Pontifice statutum fuisse refert Damafus in eius vita: igitur causæ etiam sæculares non in foro publico, sed in Ecclesia sunt discipandæ. Cui difficultati facile responderi posset; admittæ sententiæ eorum, qui dixerunt; Episcopum; & iudices Ecclesiasticos posse in Ecclesiis causas decidere, & terminare; *ex cap. præceptum 2. quasi 2. cap. quæ fronte, de appellat.* immo olim Ecclesiam forum non habuisse; quare docent; quod illis primis Ecclesiæ temporibus Episcopi in Ecclesiis tribunalia erecta habebant: sed quia contrarium verius est, videlicet Ecclesiam forum olim habuisse; & extra Ecclesiam Episcopos jus dixisse; licet frequentius lites in Ecclesiis deciderentur, cum omnes ferè controversiæ jurjurando inirentur super altare ad Martyrum reliquias, Gregorius Turon. *lib. 5. cap. 32.* ibi: *Tunc in toto placito ad basilicam martyris sancti conveniunt; elevatisque super altare manibus juravit filium non esse culpabilem.* Et ita extra Ecclesiam episcopum forum habuisse, probantur Cironius *lib. 2. obs. cap. 4. Pileas in cap. 1. §. 17. de offic. Ordin.* Respondendum ergo est; dicta verba Julii Papæ non esse in sensu literaliter accipiendâ, ita ut causas nullus in publico agat; immo in Ecclesia; sed potius accipiendâ Ecclesiam pro foro ecclesiasticis; & tunc rectè itatuit Julius, ut nullus clericus in publico; idest in iudicio sæculari, causam agat; sed in Ecclesia; idest coram Episcopo in foro Ecclesiæ: Quò modo accipiendum etiam est decretum Sylvestri his verbis conceptum: *Idem constituit; ut nullus clericus propter quamlibet causam in curiam introiret; nec ante iudicem cinctum causam diceret; nisi in Ecclesia; idest in foro Ecclesiæ.*